## INDEX

<b>Thracum optimatū</b>	<b>Turcicarū sacerdotū</b>
<b>sepeliendi modus</b>	<b>carmen funebre.</b>
<b>63.9</b>	<b>67.20</b>
<b>Trausorum mos cir-</b>	<b>Tymbades</b>
<b>ca mortuos</b>	<b>19.2</b>
<b>Tibarenorū sepelien-</b>	<b>Tymbion</b>
<b>di cōsuetudo</b>	<b>18.28</b>
<b>Triacas</b>	<b>τύμπανον</b>
<b>14.26</b>	<b>9.6</b>
<b>Troglodytarū sepul-</b>	
<b>chra</b>	
<b>56.26</b>	
<b>Tumba</b>	<b>V</b>
<b>18.27</b>	<b>Bidina</b>
<b>Tumulus</b>	<b>1.24</b>
<b>18.25</b>	<b>Vespillones</b>
<b>Turbant Turcarum</b>	<b>128.</b>
<b>diademata</b>	
<b>68.14</b>	
<b>Turcarum exequiæ</b>	
<b>pag.</b>	<b>20.19</b>
	<b>Z</b>
	<b>Amolxis</b>
	<b>62.7</b>
	<b>Zarinæ sepulchrum.</b>
	<b>76.1</b>
	<b>Zarmanochegas In-</b>
	<b>dus</b>
	<b>50.14</b>

INDICIS FINIS.

SOLILII GREGO  
RII GYRALDI FERRARIEN  
SIS, DE SEPVLCHRIS, ET VA  
RIO SEPELIENDI RITV, AD  
CAROLVM MILTZ.  
GERMANVM.

LVTONEM, quem tum  
Ditem, tum Sumanū La  
tini, Sabini Soranum uo  
cauere, sepulchrorum,  
funerum, & exequiarum  
inuentorem antiqui cre  
diderunt, cum harum re  
rum nulla, ut ferūt, apud gentes antea in u  
su fuisset: atq; hac ipsa causa uulgō creditum  
fuit, ut inferis dens & uira functis impera  
ret. Libitinam quoque Romanos deam se  
pulchrorum præsidem coluisse accepimus,  
in cuius templo quæ ad sepulturas necessa  
ria essent uenderentur, eandemq; cum Pro  
serpina, seu potius Venere, deam esse arbitra  
ti sunt. Cuius non absimilis fuit quam Epi  
tymbiam Venerem Delphici uocauere. Sed  
& Vbidinam eandē ferè cum Libitina Græ  
ci quidā fecere. A Libitina certe libitinarij  
apud Latinos dicti, qui à Græcis οὐρανοῖς, et  
οὐρανοφόροι dicūtur, ut est apud Vlpianum de  
institoria. dicūtur & uespillones. Fuit uero  
usque adeo antiquis sepulchrorum cura, ut  
non aliunde templorum & sacrarū ædium

a

**Z**LIZI GREG. GYRALDI DE  
originem deductam, diligentissimi scripto-  
res tradant, Eusebius & Lactantius. Qua-  
de re & Clemens Alexandreus in adhorta-  
tione quapiam ad Græcos, si ita recte ~~προστηνεται~~  
~~προστηνεται~~ interpretamur, sic scriptum reliquit:  
Supersticio, inquit, templa condere persua-  
dit: quæ enim prius hominum sepulchra fue-  
runt magnificentius condita, templorum  
appellatione uocata sunt. Nam apud Laris-  
seam ciuitatem, in arce, in templo Palladis  
Acrisij sepulchrum fuit, quod nunc sacrarij  
loco celebratur. In arce quoq; Atheniensi,  
ut est ab Antiocho in nono historiarum scri-  
ptum, Cecropis sepulchrum fuit. In templo  
uero Palladis, quam Poliada Græci appellat,  
iacet Erichthonius. Ismarus autem Eumol-  
pi atque Dairæ filius, in Eleusine unà cū Ce-  
lei natabus sepultus, & reliqua, quæ multa  
Clemens colligit, & ab eo Eusebius, quæ in  
Latinis codicibus nō habentur. Sed ut tem-  
pla, ita & simulachra atque idola, à sepulti-  
ris originem traxisse, sunt qui uideri uelint,  
quos inter Diophates Lacedæmonius, qui  
antiquitatum libros XIIII. scripsit, is Syro-  
phanē ait Aegyptium hominē locupletissi-  
mum filio superstitem, eius desiderio simu-  
lachrum domi constituisse, ad quo d fami-  
liares configurerent, cum domini iracūdiam  
furorēmque euitare uellent: quo modo fa-  
miliares à domino ueniam consecuti, simu-  
lachru

lachrum ipsum floribus & coronis ornare  
 soliti erant, & odoramenta aliisque eiusmo-  
 di adolere, quae sunt postea ad sepulchra trans-  
 lata. Si quis tamen in uniuersum sepeliendi  
 causam indagare uoluerit, multo erit illi ma-  
 xime elaborandum (alia enim alijs gentibus  
 causa extitisse uideri potest) ut ex ijs quae in-  
 frà narrabimus facile perspici poterit. Si ta-  
 men accuratius res ipsa perpendat, duplicē  
 in primis eam esse uidebimus, ut scilicet po-  
 steri sibi quoq; moriendum esse admonean-  
 tur, & simul omnibus illuc tendentibus, re-  
 ste ac sancte uiuendū esse: quibus rebus ad  
 bene beatęq; uiuendū naturę quodāmodo  
 iure impellimur. Vnde & eadē (ut opinor)  
 ratione diuus Plato suę philosophię scopū  
 finemq; in mortis cōsideratione esse statuit.  
 Anneus tamen Seneca, non defunctorū, sed  
 uiuorū causa sepulturā inuentā esse uoluit,  
 ut scilicet hominum cadauera uisu et odore  
 fœda, à uiuentiū medio amouerent: id quod  
 ego factū crediderim, posteaq; iam cœtusho-  
 minū urbes ac ciuitates cōstituere cœpisset.  
 Sed utcunq;, his altius fortè repetitis omis-  
 sis, iam sepulchrorū uarias formas, uariasq;  
 figuras & lineamenta breuibus circunscri-  
 bam, quae tum à me cōspectis monumētis et  
 sepulchris, tum ex probatissimis autoribus  
 collegi. Nam cum in primis sepulchrū om-  
 ne duabus rebus cōstet, forma, & inscriptio-

4 L I L I I G R E G . G Y R A L D I D E  
ne, antiqui maxime studuerunt ut ad com-  
mensum & symmetriam utrumque constitue-  
rent, ut uidelicet monumentum inscriptio-  
ni, & inscriptio monumento quadam con-  
gruente ratione responderet. Sed de horum  
altero nos architectorum præcepta insti-  
tuent, de altero antiquitatum exempla nos  
instruēt, & quæ tot extat eulogia & collecta  
& edita uulgo. Tituli enim qui Epitaphia di-  
cuntur, autore Platone, quatuor uersicu-  
rum numerum exceedere nō debent, ut tran-  
siens uiator facile perlegat. Verū hoc ab eo  
dictum quidem præclarè, sed suæ secundum  
instituta ciuitatis. Nam aliter factitatū non  
solum à Græcis suis, sed & à Latinis nostris  
barbarisq; uidemus. Inoleuit etiam plerisq;  
antiquorum usus, ut soluta frequentius ora-  
tione quam uersu Epitaphia sepulturis in-  
scriberent: cum è contrario Græci, & iij quidem  
antiquissimi, non nisi uersu sepulchris  
inscriptions adhiberent, quæ & quod ele-  
go plerunq; carmine fierent, iā, γά à Græcis  
sæpe uocata reperies. Epitaphia uero ipse le-  
gimus Græcis literis, Latinis, Hetruscis, Ae-  
gyptijs, Hebræis, et barbaris ceteris. Sepul-  
chri igitur formam alijs, & iij quidem quoru  
corpora non cremabantur, non maiorem  
apud antiquos, quam ut corpus caperet, fa-  
ciebant: quod & à plerisq; hoc quoq; tēpo-  
reseruari uidemus, Antiqui uero id in uasis,

inter-

Interdum stantis forma, interdū columellę, nonnunquā arculæ uel plutei specie cōficie bant: nōnulli in tabellæ scriptoriæ planitiē effingebāt, alijs amplius quiddā et maius, ubi & titulos & rerū gestarum monumenta in-  
scalpebant quidā in scrinijs marmorei, non nulli in lectuli speciem sepulchra struxere: quidam & gradus his addidere, alijs facella proxime erexere. Fuerūt & qui colūnas ingentes, aut pyramides, uel obeliscos, procerosue colosios erigerēt. Verū in columnarū genere illę p̄cipue celebratę, quæ ad pedes plus minus centum ductæ sunt, quę circum undiq̄ signis asperæ, & rerum historijs circumuestitæ, intrà autem gradus habent ad cochleam, quibus ad summum earum usq; ascendi potest, quales adhuc Romæ cernuntur. Fuerunt & qui cryptas subterraneas, quas Græci hypogea, Latini cōditoria nuncupant, sepulchris disponerent, cuiusmodi me uidisse cum aliubi, tum Romæ & Baijs succurrit. Sunt & eiusmodi quedā Christianorum hypogea prope templa, ut Veronæ: & adhuc toto ferè in Latio conspiçiuntur bustuaria familiarum & domesticorum teliure suffossa, distinctis paruo per parietes interallo bustulis, quibus crematorum reliquię condebantur: stantq; breues tituli, pistoribus, coquis, tonsoribus, aliptis, & cæteris eiusmodi ex familia. Sed et effigies tum

gypso & polline marmoreo ac calce factas,  
tum marmore sculptas, tum diuerso metal-  
li genere formatas, in solarium & memoria  
antiqui exprimere consueverunt, quarum  
mentio frequens apud celebratos autores,  
M. Tullium, Plinium, Lactantium, Statium,  
Martialem, item historicos: quam consuetu-  
dinem et nostra demū hac tempestate ab a-  
liquibus nouari iam planè uidimus. Nūc  
ex qua materia sepulchra cōfici soleant, res  
ipsa & locus, ut ostēdam, exposcerē uident.  
Nam ueluti uaria fuit et diuersa sepeliēdi ra-  
tio apud nationes, & uario subinde tempo-  
re, ita uaria quoq; fuit & diuersa, ex qua mo-  
numenta conficerentur, materia. De sepul-  
chris igit nos ita statuimus, ut alia animata  
dicamus, alia in anima. Animata rursus in ea  
quæ ratione pollēt, & quæ rationis expertia  
sunt, partimur. Nā alijs homines ipsi sepul-  
chra fuere, ut eorum penes quos mos fuit et  
mortuos uorare, & humana carne uesci, un-  
de et illis uocabula Androphagi, & Anthro-  
pophagi: uel eorū qui potu defunctorū cine-  
res hauriunt. Alijs sepulchra fuere animalia  
bruta et rationis expertia, ut qui suorū cada-  
uera canibus, uel uulturibus, cæterisq; feris  
exponerēt. In anima uero sepulchra appella-  
mus, quæ ex diuersa sunt confecta materia.  
Alijs item elemēta ipsa sunt sepulchra, ut eo-  
rum qui terra cōduntur, qui aqua summer-  
gun-

guntur, qui igne cremantur, qui per aëras suos spensi, arboribus vel patibulis suffiguntur. Ac de his quidem omnibus est à nobis copiosius agendum, cum de singulis nationibus instituta trademus. Ex omni præterea metallo sepulchra & loculos factos partim legimus, partim ipsi uidimus: ex auro uidelicet, argento, aere, orichalco, ferro, plumbo, stanio, electro, magnete: plurimum uero ex marmore, eoque diuersi generis. Item ex coctilibus fictilibusque uasibus, tegulis, plinthis, ex argilla, cretaue, sed & ex ligno, ligneisque arcellas, uitreis etiamque uasculis, & crystallinis, aliisque eius operis, His ita de forma & materia sepulchrorum à nobis breuiter expositis, illud iure subdemus, sepulchrorum iura semper sacra habita, non modo Græcis ipsis & Romanis, sed & Iudeis & barbaris quoque nationibus. Nam (ut alias nunc mittam) uide quanto studio ac diligentia apud Mosen Abrahamus ille uir sanctissimus, uxori, sibiisque ac posteris suis sepulchrū pararit. Scythes quoque qui immanciores ceteris habentur, cum Darius Hyrcanus eos bello lacesseret, eisque à Persis obijceretur quod prælium detrectarent, inter alia quæ responderunt, sunt (dixere) paterna nostra sepulchra, quæ cum inuenieritis, agite, tentate illa labefactare, tunc certe intelligeris simus uobisque nos pro paternis sepulchris pugnaturi nec ne:

**S L I L I I G R E G . G Y R A L D I D E**  
interea nisi nos ratio traxerit, prælium non  
conseremus. Ex quibus facile cognoscere  
possimus, quo cultu ac reuerētia apud bar  
baros Scythes essent sepulchra, si nulla alia  
ratione ad prælium trahi poterant. Sed quò  
paterni sepulchri summa esset religio, præ  
ter id quod de Scythis diximus, Thamyri  
dis quoq; fabula astruit, quæ et in proverbiū  
usq; cessit, in eos qui furore & insania corri  
piuntur, qui in patrios cineres minxerunt,  
cuius & noster Horatius in Poëtica memi  
nit. Scribit M. Cicero, quod sepulchrorum  
sanctitas in ipso solo est, quod nulla ui mo  
ueri, neq; deleri potest, atq; ut cætera extin  
guuntur, sic sepulchra sanctiora fiunt uetus  
state. Terra, inquit Plinius, nos à reliqua na  
tura abdicatos tum maxime ut mater ope  
rit, nullo magis sacramento, quam quo nos  
quoq; sacros facit. Scribit & Plutarchus in  
*Numa*, sacrosuocari uita functos, quorū ui  
delicet sacra sint sepulchra. Nostra quoque  
Christianorum lege, sua sepulchrī inest reli  
gio: & idcirco etiam uiolatoribus sua pro  
posita sunt supplicia. Vetus eiusmodi extat  
Romanorum lex: Vbi corpus demortui ho  
minis condas, sacer esto. nostri uero id Pon  
tificis autoritati subesse uoluerūt. Illud quo  
que Romanorū legibus cauebatur, ne quis  
uestibulum aditūm uel ad sepulchrum usuca  
peret, n̄c uel bustum uiolaret. Perstat & Gre  
ca

ca sententiola, quę & in prouerbium cessit,  
ne moue non mouenda, hoc est, ἀκίνητα μὴ λε-  
νε. Extat & hac de re cum Imperatorum ac  
Pontificum nostrorum leges, tum diuini-  
tus à M. Tullio tradita instituta. Quineti  
& τυμπούχοι (sic enim sepulchrorum effosso-  
res ac uiolatores Iurisperiti gręca uoce num-  
cupant) seueris pœnis plectūtur. Scribit VI-  
pianus, sepulchri uiolati actionē infamiam  
irrogare. At uero Paulus, reos sepulchrorum  
uiolatorum, si corpora ipsa extraxerint, uel  
ossa eruerint, humilioris quidem fortunæ  
summo affici supplicio, honestiores in insu-  
lam deportari, aut relegari, aut in metallū  
damnari. Hanc tamē sepulchrorum religio-  
nem cōtra hostes haud ualere, Caius Iure-  
cons. arbitratus est, cum ita prodat: Sepul-  
chra, inquit, hostiū religiosa nobis nō sunt,  
ideoq; lapides inde sublatos, in quemlibet  
usum conuertere possumus, nec sepulchri  
uiolati competit actio. Porrō & sepulchra  
uēditare apud antiquos ignominię & pro-  
bro dabatur, adeò ut nomē apud Hebræos  
immutatum ijs qui id fecissent: ut Ephroni  
cōtigit, qui ea causa Ephran appellatus est,  
signāte (inquit Hieronymus) scriptura, nō  
eum fuisse consummata perfectęq; uirtutis,  
qui potuerit memorias uendere mortuo-  
rum. Subdit idem: Sciant igitur qui sepul-  
chra uendant, & non coguntur ut acci-

10 LILI GREG. GYRALDI DE  
piant preciū, sed à nolentibus quoq; extor-  
quent, immutari nomē suū, & perire quiddā  
de merito eorū, cum etiā ille reprehendatoc  
culte qui inuitus acceperit. hęc ille. Nec hoc  
loco illud omittendū, quod etiā si fundus in  
quo sepulchra sunt uēditione alienet, ad ea  
uendori ius adeūdi superesse: quod his fer-  
mē uerbis Pōponius asserit; Dominis, inq̄t,  
fundorū in quibus sepulchra fecerint, etiam  
post uēditos fundos adeundorū sepulchro-  
rum ius esse. Sed cum sepulchrorū iura sacra  
semper habita ostēderimus, nūc illud pari-  
ter nō ignorandū, antiquissimi fuisse institu-  
ti, ut intra urbē, & domi quoq; defunctorū  
cadauera cōderent: unde & remāsit lariū &  
penatū religio, qui ea de causa domi à gēti-  
bus colerent. Verū ea mox cōsuetudo, ut fœ-  
da ac tetra, antiquata et in totū sublata, adeo  
ut etiā xii. tabul. legibus uetiū sit, id quod  
et senatus consulto Duillio cōsule approba-  
tum est: ex qua re in usu loquendi uerba illa  
uenere, educere, et efferre. Vestales tamen et  
Imperatores Romani huic legi et s . c . subij-  
ci noluerūt. Plutarchus Fabritijs et Valerijs  
cōcessum ait, ut in foro ſepelirent; eorū tamē  
posteri tametsi id sibi liceret, supposita tantū  
face, in foro cadauer efferebāt. Eius prēterea  
qui triūphasset, ubi extra crematus fuisset, os  
sa & cineres in urbē deferri & cōponi, decre-  
tis permīssum fuisse, Pyrrhon Lypargus tra-  
dit

dit. M. Cicero eadē penē quę Plutarch.scribit in libro de legib. Appianus uero sophistes & nobilis historicus, inter causas quas enumerat, cur patritiū agrarias leges cōtemnerēt, & hāc affert, quod indignarent̄, impiumq̄ ducerent, suorū parentū monumēta in aliena iura trāsfire, atq̄ id pietatis et religiōis causa. Plato etiā in illis suis legib. agros et in primis steriles sepulturis destinauit. Sed qd extra urbē antiq̄ mortuos sepelierint, præter ea quę attulimus, et quod adhuc monumēta penē innumerabilia huiusmodi cōspicimus, inscriptiōes quoq̄ sepulchrorū et epitaphia id manifeste cōprobant: nā ferè omnia quę hactenus cōspexi Latina, has, uel his similes notas habēt, IN AGR. p. quę quot agri pedes sepulchrū occuparet significabāt. Est apud Vlpianū Iurecōsul. id obseruatū, D. Adrianū pœnā aureorū x i. statuisse in eos qui in ciuitate sepulchrū fecissent, quos fisco inferri uoluit. Eandē quoq̄ pœnā in magistratus statuit qui id passi forēt: quin et locū publicari mādauit, indeq̄ cadauer trāsferri. Se peliebāt autē Romani secus maxime militares et publicas uias, inter quas in primis Flaminia et Latina celebrant̄, ut apud Atheniēses Ceramicū, apud Corinthios Sinopēi Diogenis sepulchrū, apud Syracusas Archimedis: & hāc in agris quidē, ut mittā plurima quę apud autores & leguntur, & adhuc secus ipsas uias cernunt̄, Quibus uero dē cau-

12 LIZZI GREG. GYRALDI DE  
sis extra ciuitates cadauera sepelirentur, inter  
alias potissimum has afferri uideo, ut scilicet  
libera urbs tetro cadauerum odore minus  
pestilenti aere afficeretur, & ut illac transfe-  
tes uiatores ad laudes accenderetur, mone-  
renturque ad praeclara facinora obeunda, neque  
si ita accideret, paterentur hostes in suorum  
maiorum monumenta grassari, & perinde  
alacriori etiam animo a mœnibus urbis pro-  
pellerent. Addit his Cicero, ne rogi fortas-  
sis aliquando igne urbs conflagraret, aut in-  
cenderetur. Nunc Christiani nostri, (pro ma-  
iorum nostrotum sancta instituta deperdi-  
ta) non intra urbem modo defunctorum cor-  
pora condunt, uerum & si deo placet, in tem-  
plis, ipsisque delubris & sacellis, in quibus di-  
uorum cineres & reliquiae tantum seruari  
& uenerari maiorum nostrorum religio fuit,  
nefariorum & scelestissimorum hominum,  
utinam & non etiam impiorum, fœdissima  
cadauera condunt: quod fieri præter maio-  
rum leges & instituta, cum Pico saepius & Ma-  
nardo, & nunc tecum quoque CAROLE ue-  
hementissime doleo. Ad huius enim rei mi-  
nisterium, quæ græco uocabulo à dormitio-  
ne & quiete dicuntur κομνησια, à maioribus  
nostris constituta fuerunt: quo modo etiam  
Lacedemonij, qui ex Lycurgi leges suos in ur-  
be secus Deorum templa mortuos sepelire  
consueuerunt. Sicut tamen Aegyptijs suos  
tantum

tantum reges, quos ut deos uenerabantur,  
intra templorum septa cōdere soliti fuerūt,  
id quod & ab alijs factitatum autores pro-  
diderunt, & nos nonnihil infra. Legi & a-  
pud Athenæum, nobile illud scortum Lai-  
dem in Veneris templo apud Peneum fluui-  
um sepultam fuisse. Sed hac de re satis. Nō  
alienum à proposito opere me facturū reor,  
si tibi hoc loco repetam, qua sit ratione fa-  
ctum, ut ex tam paruis initijs, tam magna  
sumplērit incrementa sepeliēdi mortalium  
cura. Nam cum primum domi, ut retro di-  
ximus, sine ulla pompa defunctorum cor-  
pora conderentur, idq; postea per leges es-  
set abrogatum, ne tetro scilicet cadauerum  
nidore uiuentes infestarentur, ad tantā de-  
mum magnificentiæ pompam, ne luxum dī  
cam, deuentum est. Sedenim cum id maxi-  
me curādum esset, quod et Plato scribit, ho-  
minem ita habēdum ut neque mortuus ne-  
que uiuus hominum cōtui ac societati esset  
incommodo, cōperūt ergo in agris primū  
loca in quibus sepulturæ fierent excogitare,  
inibiq; ad sepulturæ indicium, lapidem, seu  
tegulam, nonnunquam & cespitem, tumu-  
lumq; erigere, aliquando cippum & testas  
glebasq; aggerere, interdum arborem sere-  
re, quod & diuo Platoni in legibus placuit,  
& nunc aliquando Turcis, ne uidelicet feræ  
animaliæ bruta sepulchorum ossa effode-

84 LILII GREG. GYRALDI DE  
rent. At uero redeuntes posteri ad agros, ue  
re iam florente, charissimorū iacētium cum  
reminiscerētur, pro tempore floribus & str  
atis, cæterisq; eiusmodi reliquis suorum me  
moriā celebrabāt: ex qua re annua, & tot  
alia mortuorum sacra adinuēta, de quibus  
ita cecinit ingeniosissimus poëta Naso:

*Tegula porrectis satis est uelata coronis,*

*Et sparsæ fruges, paruq; mica salis.*

*Inq; mero mollita Ceres, uiolæq; solutæ.*

*Hæc habeat media testa reperta uia.*

*Nec maiora ueto, sed & his placabilis umbra est.*

*Adde preces positis & pia uerba foci.*

Sed cum nōnulli essent qui suorum uel pro  
pinquorum, uel amicorum minus deside  
rium ferre possent, tertium, septimum, no  
num, & quidam trigesimum et quadragesi  
num, non sine quadam numerorum reli  
gione, dies defunctorum manibus & me  
morię statuerunt: quorum dierum nō mo  
do apud gentes mentio, et summa obserua  
tionis cura, sed & in præsens à nostris iū ma  
gna diligentia custodiuntur. Hinc ab anti  
quis Græcis sacra illa, Necysia, Ennata, Ena  
gismata, Cterismata, Tarchymata, hinc Tria  
cas, & Triacontades dies legimus institu  
tas: hinc à Latinis iusta, exequiæ, inferig, pa  
rentationes, nouēdalia, denicalia, februa, fe  
talia, & cetera huiuscmodi: que omnia tum  
laetie

lacte & uino, tū fertis & floribus, tū reliquis  
alijs rebus, quæ, ut ait Ouid. ab antiquis ce-  
lebrabantur. Afferebant & interdū epulæ da-  
pesq; ad sepulturā, ubi quoq; antiqui epula-  
bant. Vnde sunt apud autores ferales cœnæ,  
silicernia, & funerū fercula, quem morē uix  
dū Christiana lex cōpescuit. Extat certe D.  
Ambrosij & aliorū post eum cōtra hanc cō-  
suetudinē orationes & decreta: in cuius qui-  
dem uicem (adeò difficillime potuit abole-  
ti) in quibusdā adhuc regionibus in paren-  
tationibus perseverat, ut domi amici & co-  
gnati conuocentur, peractisq; ad sepulchrū  
iustis & funeralibus, domi cōuiuia, et quidē  
lautissima agitat, in quibus & demortui lau-  
deset uiuentiū solatia à sacerdote, uel pro eo  
ab alio, post epulas funebri oratione referū-  
tur. Sed pr̄ter antiquorū conuiuia, etiā lu-  
dos funebres in funeribus, et quidē magnifi-  
centissimos excogitarū, quos celebri appa-  
ratu nō modo actitasse Romanos legimus,  
sed ijs lōge prius Græcos, ut uel Homero in  
Patrocli funere teste, ceterisq; poëtis, didici-  
mus. Processit uero & in tantum excreuit a-  
pud gentes immodica sepulchrorū cura, ut  
aliquæ nationes etiā mortuorū monumenta  
imp̄sius studiosiusq; curarent, quam uiuo-  
rum domicilia: eos in primis falli existimam-  
tes, qui breuioris & momentaneæ uitæ cōdi-  
ficia magnifica construerent, sepulchra ue-

ro in quibus æternum, uel certe diutissime quiescendum sit, negligerent, atq; inter hos maxime fuere Aegyptij, quorum molesim manes (sic enim uerius quam sepulchra dixerim) à scriptoribus celebrantur. Rectius autem ac sapiētius illi mihi fecisse uidentur, qui in sepulchrorum sumptibus & eorum luxu, ne immodica erogaretur pecunia, modum per leges posuerunt. Pittacus quidem unus, ut plerisq; uisum est, è septem Græcię sacerdientibus, apud suos lege cauit, ne in construēdo tumulo, q̄ treis columellas plus expenderent, cum antiquiores etiā aliqui gleba tantum contenti et cespite, corpora obtegerent: ibi enim fortunaru dispendium fieri non debet, quo incommutabili naturae legem omnes peruenire compellimur. Et propterea à quibusdam legibus interdictum ac cepimus, ne maiore opere ac impēsa monimentum cōderent, quam quod triduo decem homines conficere possent. Plato quidem decentissima monumenta parētibus, temperatissima tamen, fieri præcepit. Idem alio loco Philosophus de sepulchrorum institutione plura præcepit, & Platonem secutus M. Tullius, quæ tibi breuitatis causa pretereo. Sed quoniam omnibus per te scribendo prodessē cupimus, hac causa nec illa omittam, quæ ad uocabulorum & uocū proprietates hac in re pertinere videbuntur, ut qui

qui in uarijs legendis autoribus occupantur, plane intelligant quid quisq; senserit. Cadauer igitur propriæ defuncti corpus à cœdendo dicitur, quod Græci νεκρὴν uocauere: tametsi latine quidam mortuale, interdum morticinium uerterunt, ut Hieronymus, & sacræ scripturæ interpretes. Transfertur tamen & ad inania quæ sunt, ut urbiū, edium, & statuarū cadauera appellantur: id quod & Græci quoq;, ut cū de Corinthijs fractis signis, νεκροκοπιδίους dixerunt. Sepultos quoquo modo conditos, humatos uero humo iniecta cōtectos dici accepimus: quem rem ius pōtificale cōfirmabat. Nam priusq; gleba iniijceretur, locus ubi corpus creatum esset nihil religio nis habebat: iniecta uero ubi tumulo gleba fuisset, & humatum & gleba uocabatur, ac tum deniq; multa religiosa iura cōpletebatur. Hanc rem & Vergilium in VI. attigisse sunt qui affirmant, cū ait de Palinuro: Aut tu mihi terrā iniijce. Itē Horatiū in eo: Quanquā festinas, non est mora longa: licebit Iniecto ter puluere curras. Sed & sepultos dicimus & tumulatos, & cōditos, et funeratos legimus: item fitos: unde siticines uocabulum deflexum existimatur: de quo hæc ferè Gellius & Marcellus ex collectaneis Attei Capitonis. Siticines, inq;unt, appellatos legimus, qui apud fitos, hoc est, uita functos canere soliti essent,

b

Amplius addit Gellius, sicutines proprium habuisse tubæ genus quo canerent, à ceterorum tubicinū proprietate differens, quos sicinnistas (ait) uulgus dicit. Qui rectius locuti sunt, sicinnistas, litera n gemina dixerunt. Sicinnum enim genus ueteris saltationis fuit, quæ & sicinnis dicit, de qua in dialegis nostris de Poëtis commodius ex Polluce, Athenæo, Suida, Ammonio, alijsq; me minimus. Nec illud ignores uelim, funus proprie dici cadauer iam ardens uel incensum: exequiæ dum portatur: reliquiæ iam crematum & bustum: cōditum uero iam sepulcum. Sed iam uasa ipsa, hoc est, sepulchrorū nomina quibus frequēter autores usi sunt, & cuius causa libellū cōcinnauimus, adscribemus. Sepulchrum ergo à sepeliēdo dictū, ut inuolucrum ab inuoluendo: uerum usi aspirationem sumpfit: unde & sepulchreū Catullus formauit, pro loco ubi multæ pulchra sunt: sicuti à Græcis Polyandron dicit, quod nos Christiani cœmeterion vocamus. De Polyandrio apud nos D. Hieronymus, & alij quidam eius ordinis scriptores. Dicimus & tumulum, à terra in cumulū erecta: & sarcophagum, à saxi carnem excidentis genere. Tumba quoque nonnunquam uocatur sepulchrū: unde & tymbion, & hemitymbion, pro parua sepultura. Cicero tamen tymbon bustum interpretatur: unde et male-

maleficæ mulieres quæ in sepulchris uersantur, tymbades nuncupat. Pro sepulchro etiam interdum, arca, urna, & cippus capit: Item monumentum, quod & Græci κυνηγοι. Vocatur & olla & solium, præcipue Plinio, Curtio, & Suetonio. Vsi sunt & ueteres particulo pro uetusto sepulturæ genere. Petronius Arbiter alijs nonnulli cōditorium sepulchri genus faciunt, id scilicet quod Græci hypogœum, quod subterraneum esset, uocauere. Condituum uidetur à Seneca quādam epistola dici. Mausoleum præterea, ab eo quod in Caria fuit regis Mausoli ab Arte misia regina cōditum, sēpe uocatū legimus. Nostri etiā Christiani conchylia quandoq; appellauerūt. Itē ciboria, de quibus ex Græcis & Latinis alio loco plura. Sunt item que Græci θύραι, quæ ideo sic uocata in Theocratum grammatici tradūt, quod mortuis iniiciatur terra quæ ἡρα dicitur. Alij θύραι nuncupat quæ nostri suggrundaria, infantium sepulchra, eorum uidelicet qui quadragesimum diem necdū explessent. Rutilius Geminus & Platiades autores. Sunt qui suggrundia, & suggrūdaria uocent, quorū M. Varro meminit, sed non pro sepulchri specie. Choragium Fulgentius pro uirginali sepulchro uel funere interpretatus est, cuius rei causa à quibusdam accusatur, parū animaduerentibus, hoc sine afflato scribi, illud choragiū

20 LILI GREG. GYRALDI DE  
cum afflatu. Meminit & Festus Pomp. Sunt  
& illa apud Iurecōsultos sepulchrorum ge-  
nera, quæ gentilia & familiaria dicuntur,  
hoc est, quæ toti familiæ & genti compara-  
ra sunt. Sunt item hæreditaria, quæ hæredes  
sequuntur. Lectuli uero & lecti (sic enim u-  
troque modo uocati sunt) quibus cadaue-  
ra ad sepulchrum deferuntur, tum feretrum  
etiam, tum capulus, tum sandapila, tum de-  
mum & loculus. Videtur & locus exposce-  
re, ut eorum quoque qui funera curant no-  
mina breuiter annotemus. Sunt uero in pri-  
mis libitinarij, ut suprà meminimus, sic à Li-  
bitina dea nuncupati, qui græcè dicuntur,  
teste Vlpiano, *μηροπῖται*, & interdū *ταρφεὶς* &  
*μηροπόροι*. Sunt & pollinctores sic uocati,  
quod pollincere apud ueteres fuitus cura-  
re significaret, quo uerbo usus est Plautus.  
Sunt et uespillones ea ratione dicti, quod ué-  
speri in primis sepelirentur uita funeti. Sunt  
& sandapilarij à sandapila feretro nuncu-  
pati. Erant & designatores, de quibus ali-  
bi facta mentio. Sedenim nec hoc est præ-  
termittendum, euerriatorē uocari eum, te-  
ste Festo Pompeio, qui accepta hæreditate,  
iurè iusta facere defuncto debet: qui si non  
fecerit, seu quid in ea re turbauerit, suo capi-  
te luat. Id nomen ductum à uerrendo. Nam  
exuerræ sunt purgatio quædam domus ex  
qua mortuus ad sepulturam ferendus est,  
quæ

quæ fit per euerriatorem, certo genere sco-  
parum adhibito, ab extra uerrendo dicta-  
rum. His ita expositis, iam uarios se-  
pelendi ritus morésque adferam, si tamen  
illud te prius admonuero, eos quondam  
publico ferè hominum consensu sepultu-  
ræ honore carere, qui sibi manus iniecerint,  
qui que, ut est Pythagoræ sententia, iniur-  
su Imperatoris ex statione & præsidio de-  
cessissent, hoc est, qui se interemissaerint. Di-  
gnissimum enim esse ait Egesippus, eos qui  
Dei patris imperium non expectarent, pri-  
uari quodam quasi matris gremio terræ se-  
pulchro. Alij tamen his dextram à cætero  
corpore absciudebant, ea ratione, ne mem-  
brum quod uesano quodam furore in cor-  
pus saeuierat suum, cum eo pariter sépe-  
liret. Eadem à Iosepho traduntur. Hoc i-  
dem supplicium in patricidas & matrici-  
das sacrilegos antiqui irrogabant, ut iudicem  
Egesippus & Iosephus sunt testes: quos ta-  
men patricidas Romani in culeum, cum si-  
mia, gallo & uipera insutos, in mare uel flu-  
men proijcere solebāt: & merito, ut indigni  
qui aliquo uitali fruerent elemento, qui eos  
à quibus uitā accepissent, ingratissimi uiol-  
lastient, perdidissent. Sed ipsos iam sepelien-  
di ritus prosequamur, atque à Romano po-  
pulo, ut cæterarum gentium principe exor-

32 LILII GRÆC. CYRÆLDI DE  
dium sumamus, tametsi apud eos non una,  
nec semper eadem fuerit cōsuetudo, nec ab  
omnibus obseruata, quod uel ex his que  
scribit Plinius facile cognoscas. Ipsum, in-  
quit, cremare apud Romanos non fuit ue-  
teris instituti: terra condebanūt, atque post  
quam longinquis bellis obrutos erui co-  
gnouerunt, tunc institutū. Et tamen multi-  
farie priscos seruauere ritus, sicut in **Corna**  
**lia** domo nemo ante Syllam dictatorem tra-  
ditur esse crematus, idque eum uoluisse, ue-  
ritatum talionem, eruto scilicet **C. Marij** ca-  
dauere. Sed & Numæ Pompilij corpus in  
area lapidea conditum legimus, quod mul-  
ta post secula à **Cn. Terentio** in Ianiculo ef-  
fossum, scriptores monumentis prodidere;  
qua de re ex diuersis autoribus multa Plini-  
us & Plutarchus, ut Lactantium & cæteros  
mittam. Mansit uero apud Romanos cre-  
mandi consuetudo, ut à nostris quibusdam  
obseruatum est, usque ad Antoninorum Im-  
peratorum tempora, quibus à plerisque de-  
situm est corpora cremare, & rursus terræ  
condere cœptum est. Romani igitur ubi a-  
nimam ægrotus exhalare cœpisset, qui pro-  
ximiores erant, si domi moriebatur, spiri-  
tum ore excipiebant, morientisque oculos  
claudebant, quos oculos scribit Plinius rur-  
sus in rogo patefacere, **Quiritum** magno ri-  
tu sacrum fuisse; ita more condito, ut neque  
ab

ab homine supremum eos spectari fas sit, & cœlo non ostendi nefas. Legetamen Mania cauebatur, ut autor est Varro & Marcellus, ne filij parentibus luci claro oculos fugillarent: minus enim licebat ut filij parentum oculos in obitu fugillaret: quo loco Nonius fugillare, pro occludere exponit. Scribit Plutarchus eos uulgò infelices uocari, quorum oculos propter absentiam non potuerunt parentes obtegere. Postquam ergo mortiens exhalauerat animam, cadauer ij quos libitinarios & pollinctores appellatos diximus, lauabant ungebârç, & si cremandum foret, pyra lignis alijsç rebus struebat pro hominis cōditione. Non enim eadem omnibus, nobili, ignobili, patritio & plebeio. Defuncti corpus albis uestibus induebantur, ut Plutarchus scribit: tum in pyra uestes, unguenta, aromata, & id genus cætera disponebâtur: inde funerationem, quam appellabant, faciebant, hoc est, funeris pompa ducebatur. Filij operto capite parentes sequebantur, ut autor est Plutarchus. Idem hoc tempore custoditur à necessarijs & familiaribus in Italia, uariè tamen. Filiæ uestro nudis & passis crinibus sequebantur: cuius rei causas inquirit idem ille Plutarchus, inter quas cōmemorat, quod illa lugētibus accommodata sunt, quæ minus sunt usitata. Nam cū mos esset ut magis mulieres o-

perto capite in publicum prodirent, & contrà uiri aperto, contraria in luctu factitari solere ait. Apud Græcos si quid aduersi accidisset, mulieres totondisse, uiros comas a luisse, consueuisse. Alias insuper causas attulit, quas breuitatis causa missas facio. Fuit uero antiquis mulieribus eiulandi mos, & comas genasq; lacerandi, id quod & hodie quo tibi hæc scribimus, in Sabinis & toto Latio, et supra Latiū, perseuerat: quod tamen Romanis mulieribus duodecim tabularum legibus fuerat interdictum. Verba legis hæc sunt: Mulieres genas ne radunto, mulier faciem ne carpito, mulieres lesum funeris ergo ne habento. Est autem lesum, ut Lælius & M. Cicero interpretantur, lugubris eiulatio, quam rem Sextus Aelius & L. Attilius, alioqui doctissimi, haud sanè percepérunt. Sed missis his difficultatibus, cœptum sequamur institutum: Cum digitus defuncto incidebatur, ad quem seruatum iusta fieret, reliquo corpore combusto (quod factum, teste Pompeio Festo, membrum abscidi mortuo dicebatur) mox cadauer curatū ad pyram sandapilarij & uestipollones efferebant. Quo in loco, is qui necessitudine defuncto maiore iunctus erat, aduersus rogo facem ardentem inferebat: unde & consuetudo illa mansit, uti faces & funalia funus antecedant & subsequantur. An  
tiqui

si quiores nobiles nunquam ferè soli cōburebant: apud exteras nationes dico, id quod ex poëtis in primis collegimus, Vergilio, Statio, & alijs. Sed & Homerus in Patrocli funere fatulos, equos, canēsque crematos cēcinit. Apud barbaros uero etiam uxores & seruos, ut retro planius ostendemus. Illud obseruatū est quoque, ut maioris ætatis homines ad tubam efferrentur, quod et ad hāc diem ciues Romani custodiūt: minores uero natu ad tibias. Fuit enim opinio, ut scribit Macrobius, mortuos ad sepulturā cum cantu prosequi, quoniā animæ ipſe post corporis uincula ad originem dulcedinis musicæ, id est, ad cœlum ipsum redire creditum est antiquis. Sunt qui ideo factum putent, quod anima ipsa à plerisque harmonia existimata est, quod in primis credidit Herophilus, et eum secuti. Mox ubi ustulatum cādauer fuisset, bustum dicebatur, cinerēsque & ossa cado colliebantur, amicis & cognatis circumstantibus: tum defunctus funebri laudatione à propinquo laudabatur, quod cum ex alijs scriptoribus, tum ex Suetonio præcipue & Cornelio Tacito didicimus. Perfēctis his, præfica nouissimum uerbum illud alta uoce pronūciabat, I L I C E T , quod est quasi ire licet. Tum cineres & ossa sepulchro inferebantur, ante quod aram fieri solitam, Maurus Honoratus scribit. Postquā

SC L'ESTI GRIS. GYRAUDI DE  
uero omnia completa fuerant, extremum  
male alta uoce pronunciabatur hoc pacto,  
Vale, uale, uale, nos te ordine quo natura  
permiserit sequemur. Sed meo quidem iudi-  
cio melius nullus nec elegantius omnia fes-  
tèque diximus executus est, quam suo car-  
mine Vergilius in sexto Aeneidos, cū de Mi-  
seni funere ita cecinit:

Nec minus interea Misenum in littore Teuci  
Flebant, et cineri ingrato suprema ferebant.  
Principio pinguem tedis et robore secto,  
Ingentem struxere pyram, cui frondibus atris  
Intexunt latera, et stales ante cupressos  
Constituant, decorantq; super fulgentibus armis:  
Pars calidos latices, et abena undantia flammis  
Expediunt, corpusq; lauant frigentis et ungunt.  
Fit gemitus, tum membra toro defleta reponunt,  
Purpureasq; super uestes uelamina nota  
Coniiciunt, pars ingenti subiere fit retro,  
Triste ministerium, et subiectam more parentu  
Auersi tenuere facem: congesta cremantur  
Thurea dona, dapes, fuso crateres oliuo.  
Postquam collapsi cineres, et flamma quicuit,  
Reliquias uino, et bibulam lauere fauillam,  
Ossaq; lecta tado texit Chorineus aheno:  
Idem ter socios pura circumtulit unda,

Spar

*Spargens rore leui, & rano felicis oliue,  
Lustrauitq; uiros, dixitq; nouissima uerba.  
At pius Aeneas ingenti mole sepulchrums  
Imposuit, suaq; arma uiro, remumq; tubamq;  
Monte sub aërio, qui nunc Misenum ab illo  
Dicitur, eternumq; tenet per secula nomen.*

Atq; hactenus quidē Vergilius. Sed nunc  
uideamus quandiu fas esset lugere defun-  
ctos. Scribit Plutarchus, Numam Pompi-  
lium apud Romanos pro æstatibus tempo-  
ribusque defuncti, lugendi modum statui-  
se. Puerum non lugeri trimo minorē, neque  
etiam natu grandiorē, neq; etiam plus men-  
se qui uixisset usque ad annos decem: & reli-  
qua quæ de græco exemplari castigato peten-  
da sunt, cum Latinum mendosissimum sit.  
Mulieribus quidem uiduis decem menses,  
hoc est, per annum lugere maritum fas fuit;  
tantus enim à Romulo annus institutus fu-  
rat. Vnde in Fastis poëta Ouidius,  
Per totidem menses à funere coniugis uxor

Sustinet in uidua tristia signa domo.  
cum de anno decem mestri ageret. Idem Plu-  
tarhus à Numa institutum ait, ut qua ann-  
te decem menses à mariti morte mulier nu-  
beret, prægnantem uaccam immolaret. Leo-  
guntur & in Iustiniani Augusti Codice ad-  
huc illa uerba: Si qua ex fœminis perditō  
marito, intra anni spatium alteri festinari;

*lugere*

38 LPLII GREG. GYRALDI DE  
nubere, probro noret. Scribit Anneus Sene-  
ca, annū fœminis ad lugendū maiores con-  
stituisse, nō ut tandiu legeret, sed ne diutius.  
Viris nullū legitimū tempus fuisse, quia nul-  
lum honestū. Hæc ille. Aliquos tamen in re-  
pub. uiros excellentes annuo matronarum  
luctu ornatos, legimus in historijs, ut Iuniū  
Brutū & Valeriū Publicolam. Idē ex usu no-  
stris mulieribus in mariti funere permitti.  
Sed mali adeò mores ætatē nostrā inuasere,  
ut quæ quintum decimum diem, uel uigesimū  
non expectauerint ad secundas nu-  
ptias, egoipse uiderim. Sed mores hos, lon-  
ge funere peiores, satyricis perstringendos  
mittamus. Atenim ut honestum humanū  
putamus mortuos lugere, ita Stoicos quo-  
dam inhumanos non satis probamus, qui  
maximum flendi ius in diem unum dunta-  
xat statuūt, idq; poëtę Græci testimonio cō-  
probatum uolunt, qui Nioben infelicem il-  
lam matrem post tot filiorum necem de ci-  
bo cogitasse inducit: quibus et ego alias pos-  
sem poëtas & Græcos & Latinos adducere,  
qui eam nimio lachrymarum fletu in saxum  
diriguisse cecinerūt, perpetuis quasi lachry-  
marum guttis manans. Sed nos hæc fabulo-  
sa mittamus. Ludos quoq; funebres & Græ-  
ci & Romani instituerunt, ut suprà memini-  
mus, quos incœptari tuba uel ex hoc Vergi-  
lii carmine cognoscimus: Et tuba cōmissos  
medio

in medio canit aggereludos. Qui uero ludis  
præterant, designatores uocabantur: quo no  
mine & qui funera curant nonnunquam di  
cti sunt. Funebrium autem ludorum princi  
pium à Græcis incœpisse, manifeste ostendit  
Homerus, à quo suos funebres ludos Vergi  
lius & Statius desumpsere. Ea uero funera  
quibus ludi adhibebantur, simpludearia di  
cta sunt, ut ex Ticinio antiquissimo poëta  
colligitur. Indictiua autem ea dicebantur  
quibus non modo ludi adhibebantur, sed  
& designatores, atque ideo amplissima pu  
tabantur. Dicta uero eo nomine, quod per  
præcones indicerentur, ut Festus subinnuit:  
tametsi eo loci perperam quidam induc  
tua supposuit. Lectos præterea & lectister  
nia in Romanorum exequijs deferri ac con  
strui solita à potentioribus legimus, ut in  
Marcelli pompa sexcenta, in Syllæ sex millia,  
quod pro fortunæ qualitate scribit factū Ser  
uius grammaticus. Sed & nonnūquam ima  
gines & signa in funeribus præferebantur,  
ut Lactatius seu Lutatius grammaticus ob  
seruat in Papiniana Thebaide, in miracu  
lum uidelicet spectantium. Idem etiam in  
huit Horatius cum ait, Atque imagines du  
cunt triumphales. Statius quoq; Exin ma  
gnanimum series antiqua parentū Inuehi  
tur, ut historicos hoc loco, Suetoniū et alios  
missos faciam. Solebat cum primis reges ac